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ÖZ 
Çalışma, tavşanlarda E. stiedae’nin saha ve standart 
suşuyla oluşturulan karaciğer koksidiyozisinde klinik, 
biyokimyasal ve patolojik bulguları karşılaştırmak ama-
cıyla yapılmıştır. Çalışmada, 1-1.5 kg, 6-8 haftalık 36 
adet yeni Zelanda tavşanı kullanılmıştır. Hayvanlar 3 
gruba ayrılmıştır. Birinci grup kontrol tutulurken,  sıra-
sıyla ikinci ve üçüncü gruptaki tavşanlara, 1 ml’sinde 
50.000 sporlanmış oosit içeren saha ve standart suştan, 
1 ml direkt sonda ile ağızdan mideye verilmiştir. 
Makroskopik ve histolojik olarak Eimeria stiedae stan-
dart suşu inokule edilen üçüncü gruba göre, saha suşu 
inokule edilen ikinci grupta daha şiddetli karaciğer 
lezyonları belirlenmiştir. Etken inokulasyonunun 20. ve 
30. günlerinde; serum gamma glutamiltransferaz (GGT), 
alanin aminotransferaz (ALT) ve aspartat 
aminotransferaz (AST) enzim aktivitelerinde grup bir 
ile grup ikideki tavşanlar arasında istatistiksel önemli 
bir fark bulunmamıştır. Buna karşın, etken 
inokulasyonunun 20. ve 30. günlerinde,  grup birdeki 
tavşanlara ait serum GGT, ALT ve AST enzim aktivitele-
rine göre grup üçteki tavşanların enzim aktivitelerinde 
önemli bir artış (p<0.001) belirlenmiştir. Tavşanlarda 
E. stiedae’nin saha ve standart suşu ile oluşturulan kara-
ciğer koksidiyozisinde bazı klinik, biyokimyasal ve pa-
tolojik değişikliklerin, oluşan enfeksiyonun şiddeti ile 
farklılık gösterebileceğinin ortaya konulduğu ilk çalış-
madır. 
 
 
 
Anahtar kelimeler: Biyokimyasal parametre, Eimeria 
stiedae, patoloji, tavşan. 
 
 
 

ABSTRACT   
The aim of this study was to compare clinical, biochemi-
cal and pathological findings of the liver coccidiosis 
induced by field and standard strain of the Eimeria 
stiedae in the rabbits. Thirty-six New Zealand rabbits 
weighing 1.5 kg and aged 6-8 weeks were used. The 
rabbits were allocated into three groups, the first of 
which was healthy control group. One ml of inoculum of 
field strain and standard strain containing 50 000 
sporulated E.stiedae oocysts per ml were administered 
orally by a catheter to each rabbit in the second group 
and third group, respectively. Liver lesions were more 
severe in the second group of the Eimeria stiedae field 
strain inoculated than the third group in which the 
Eimeria stiedae standard strain was inoculated macro-
scopically and histologically. No statistical difference 
was found in serum GGT, ALT and AST enzyme activi-
ties between the first and second group at day 20 and 
30 after the inoculation. However, at day 20 and 30 
after the inoculation, a significant increase (p<0.05) was 
found in serum GGT, ALT and AST enzyme activities of 
the rabbits in the third group compared to those in 
group one. This is the first study to suggest that some 
clinical, biochemical and pathological changes in the 
liver coccidiosis induced with a field and standard 
strain of E. stiedae may vary depending on the severity 
of the infection. 
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GİRİŞ  
Koksidiyozis, evcil ve yabani hayvanlarda görülen özel-
likle de gençlerde ölüme, yaşlılarda subklinik enfeksi-
yonlara, ekonomik kayıplara yol açan bir protozoon 
hastalığıdır (1-5). Tavşanlarda koksidiyozise klinikte 
karaciğer ve barsak enfeksiyonu şeklinde rastlanılmak-
tadır. Patojenitesi yüksek olan Eimeri stiedae tavşan 
karaciğer koksidiyozisini oluşturan tek protozoon türü-
dür, barsak koksidiyozisine ise (E. coecicola, E. exigua, E. 
flavescens, E. intestinalis, E. irresidua, E. magna, E. media, 
E. perforans ve E. priformis) türleri neden olmaktadır 
(1,3,5-9). E. perforans (10), E. intestinalis, E. perforans ve 
E. coecicola türlerine (11) özgü çalışmalar bildirilmekte-
dir. E. stiedae etkeni dünyada evcil ve laboratuvar tav-
şanlarında görülen yaygın tür olup,  öldürücü karaciğer 
koksidiyozisine yol açmaktadır (1,4,5,7,12-14). 
Eimeria stiedae’nın neden olduğu hafif ve orta şiddetteki 
enfeksiyonlarda genellikle kilo kaybı dışında belirgin 
klinik semptom görülmezken, çok şiddetli enfeksiyon-
larda karaciğerin ağır yıkımından dolayı fonksiyonel 
bozukluklar da ortaya çıkmaktadır. Hasta tavşanlarda 
iştahsızlık, durgunluk, diyare veya konstipasyon,  ilerle-
yen zayıflama, karaciğer büyümesi, asites, sarılık, karın-
da sarkma ve ölüm görülmektedir (1,2,4,5,7,10,15-19). 
Eimeria stiedae tarafından doğal ve deneysel oluşturu-
lan karaciğer koksidiyozisinde serum aspartat 
aminotransferaz (AST), alanin aminotransferaz (ALT) 
(15), gamma glutamiltransferaz (GGT) (17,20), alkalen 
fosfataz (ALP) (7,21) aktivitelerinde artış, albumin dü-
zeyinde azalma, globulin ve total protein düzeylerinde 
artış (22,23) görüldüğü bildirilmektedir. Ayrıca tavşan-
larda doğal yolla oluşmuş bağırsak koksidiyozisinde, 
serum ALT, AST, Laktat dehidrogenaz (LDH) değerleri 
incelenerek sağlıklı kontrol gruplarına göre bu değerler-
de artış belirtilmektedir (24). 
Ülkemizde tavşanlarda bildirilen karaciğer koksidiyozisi 
çalışmaları genelde dışkı muayeneleri,  koksidiyozisin 
bazı serum ve mineral madde düzeylerine etkisi, çeşitli 
kimyasal maddelerin koksidiyozise karşı koruyucu ve 
tedavi edici özellikleri, etkenin moleküler (PZR) 
identifikasyonu şeklindedir (11,24,26,27,30).  
Bu çalışmada ise saha ve standart E. stiedae suşlarının 
kullanılmasıyla oluşturulacak deneysel enfeksiyonlarda 
oluşacak lezyonlarının klinik, patolojik, biyokimyasal 
bulgularının karşılaştırılmasının ilk kez yapılacak olma-
sı ülkemizde bu konuda yapılan diğer çalışmalardan 
farklı olarak çalışmaya orijinallik kazandırmış olacaktır. 
 
MATERYAL ve METOT 
Hayvan materyali: 6-8 haftalık, 1-1.5 kg ağırlığında top-
lam 36 adet sağlıklı yeni Zelanda tavşanı kullanılmıştır. 
Tavşanlar,  3’er ve 4’erli olarak tel kafeslerde tutulmuş, 
pelet yem ile adlibitium olarak beslenmiş ve kafeslerin-
de sürekli temiz su bulundurulmuştur. Bu çalışma için, 
Erciyes Üniversitesi Veteriner Fakültesi Etik Kurulun-
dan 006/006 nolu komite onayı alınmıştır. 
Deney Grupları ve Deney Düzeni: Kayseri’den tavşan 
yetiştiriciliği yapılan çiftliklerde karşılaşılan doğal kara-
ciğer koksidiyosiz olgularından E. stiedae saha suşu elde 
edilmiştir. Standart E. stiedae (Obihiro University of 
Agriculture and Veterinary Medicine, Inada-Cho, 
Obihiro-City Hokkaido, Japan) suşu da Dr. Y. Omata’dan 
temin edilmiştir. Etkenin çoğaltılması amacıyla tavşan-
larda pasajlama işlemi yapılmıştır. Eimeria stiedae’nin 

sporlu oositlerini içeren potasyum dikromatlı süspansi-
yon, santrifüj tüplerine bölünerek 2000 rpm 10 dakika 
santrifüj edilmiştir. Santrifüjden sonra üstteki sıvı kısmı 
atılarak tüplerin dibindeki tortu bir kaba toplanmıştır. 
Potasyum dikromattan oositleri arındırmak için distile 
su ile önceki miktara tamamlanarak homojen hale geti-
rilip aynı devir ve zamanda aynı işlemler 3 kez yapılmış-
tır. En son işlemlerden sonra tüplerin diplerindeki tor-
tular bir kapta toplanıp, distile su ile sulandırılmıştır. Bu 
solüsyondan mikropipet yardımıyla 0.15 ml’si alınıp 
Long ve ark (22)’nın bildirdiği yönteme göre Mcmaster 
lamının tüm karelerine düşen oositler 10’luk objektif 
altında Olympus (Olympus Corporation, Tokyo, Japon-
ya) mikroskobunda sayılıp ortalaması alınarak, 1 
ml’sinde 50.000 adet sporlu oosit olacak şekilde hazırla-
nan inokulum distile su ile sulandırılmıştır. Hayvanlar 
tek tek tartılarak her bir grupta 12 hayvan bulunduru-
lan 3 grup oluşturulmuştur. Gruplar 10 gün koksidiyosiz 
etkenleri yönünden yapılan gaita muayenelerini takiben 
etken taşımadıkları belirlendikten sonra çalışmada kul-
lanılmıştır. Birinci grup tavşanlar herhangi bir etken 
verilmeden tüm araştırma süresince diğer grupların 
kontrolü olarak tutulmuştur. Bir ml’sinde E. stiedae’nin 
50.000 sporlu oositini içeren saha suşundan hazırlanan 
inokulumdan ikinci gruptaki tavşanlara sonda ile ağız 
yoluyla verilmiştir. Üçüncü grup tavşanlara da Eimeria 
stiedae standart suşu benzer şekilde verilmiştir. Etken 
inokulasyonundan 20 gün öncesi ve sonrası ile deneme 
sonu olan 30. günde tavşanlardan kan numuneleri top-
lanmıştır. Alınan kan örnekleri 1 saat oda sıcaklığında 
bekletildikten sonra 3000 rpm 10 dakika santrifüje edi-
lerek serumlar alınıp analize kadar -20 °C’de saklanmış-
tır. Serum alkalen fosfataz (ALP), gamma 
glutamiltransferaz (GGT), aspartat aminotransferaz 
(AST), alanin aminotransferaz (ALT) aktiviteleri ile 
albumin, globulin ve total protein değerleri ticari kitler 
kullanılarak spektrofotometrik olarak belirlenmiştir. 
Kan almayı takiben, ötenaziden sonra hayvanlara 
nekropsi yapılmıştır (çalışma sonu olan 30. günde). 
Histopatolojik inceleme için %10 nötral formalin solüs-
yonuna karaciğer doku örnekleri alınarak tespit edilmiş, 
dokular rutin olarak işlenip, parafinde bloklanmıştır. 
Parafin bloklardan hazırlanan 5-6 mikron kalınlığındaki 
kesitler hematoksilen-eozin ile boyanıp ışık mikrosko-
buyla incelenmiştir.  
İstatistiksel Analiz  
Verilerin istatistiki analizlerinde SPSS 14.0 (IBM, New 
York, ABD) istatistik programı kullanılmıştır. Veriler 
ortalama ve standart hata olarak verildi. P değeri 
istatiksel olarak anlamlı kabul edildi. Verilerin istatiksel 
değerlendirilmesinde normal dağılıma uygunluk göster-
diğinden grupların ortalama değerleri arasındaki farklı-
lıkların önem kontrolü tek yönlü varyans analizi 
(ANOVA), ikili karşılaştırmalar Duncan testi ile yapıldı.
   
BULGULAR 
Klinik Bulgular; Çalışma boyunca kontrol grubundaki 
tavşanlarda herhangi bir klinik bulguya rastlanılmamış-
tır. Hayvanların beden ısıları,  yem yeme ve su içmeleri 
normal olduğu gözlenmiştir.  Eimeria stiedae saha suşu 
inokule edilen ikinci ve standart suşu inokule edilen 
üçüncü gruplardaki tavşanlarda inokulasyondan sonra-
ki 20. günden itibaren iştahta azalma, hafif durgunluk, 
mükoz membranlarda hafif sarılık ve karında genişleme



 

 

Atasever A, Seyfi G, Ekebaş G 

Sağlık Bilimleri Dergisi (Journal of Health Sciences) 2018 ; 27 (2) 113  

-sarkma gözlenmiştir. 
Biyokimyasal Bulgular; Biyokimyasal parametreler Tab-
lo 1’de verilmiştir. Tabloda görüldüğü gibi, çalışma ön-
cesi tüm gruplara ait biyokimyasal parametrelerin nor-
mal sınırlar arasında olduğu ve gruplar arasında istatis-
tiki önem olmadığı saptanmıştır. Buna ilaveten, etken 
inokulasyonunun 20. ve 30. günlerinde; serum ALP en-
zim aktivitesi, total protein ve albumin değerleri açısın-
dan gruplar arasında istatistiki açıdan önemli bir fark 
bulunmamıştır. Serum GGT, ALT ve AST enzim aktivite-
lerinde sağlıklı kontrol grubu ile saha suşu grubundaki 
tavşanlar arasında istatistiki açıdan da önemli bir fark 
bulunmamışken, standart saha suşu verilen gruptaki 
tavşanların aynı enzim aktivitelerinde önemli bir artış 
(p<0.001) belirlenmiştir. 

 

 

 

 

 

Makroskopik Bulguları: Birinci gruptaki tavşanların 
yapılan nekropsilerinde makroskopik bir lezyona rastla-
nılmamıştır. İkinci gruptaki tavşanların karaciğerleri 
oldukça büyümüş, safra kanalları genişlemiş, üzerlerin-
de subseröz yerleşimli sarımsı-beyaz renkte değişen 
büyüklük ve şekillerde hafif dışarı taşkınlık gösteren 
nodüller belirlenmiştir (Şekil 1AB). Bu nodüllerin kesit 
yüzeyinden sarımtrak krem renkte akışkan içerisinde 
oositler bulunan bir sıvının aktığı saptanmıştır. Üçüncü 
grup tavşanların karaciğerlerinde,  ikinci gruptakinden 
oldukça büyük, safra kanalları genişlemiş ve belirginleş-
miş olduğu gözlenmiştir. Subseröz olarak karaciğerin 
tamamını kaplamış durumda sarımsı-beyaz renkte deği-
şen büyüklüklerde ve şekillerde dışarı taşkınlık göste-
ren nodüller görülmüştür (Şekil 1CD). Bu nodüllerin 

Tablo 1. Gruplara ait serum biyokimyasal parametreleri. a,b. Aynı parametre için aynı sütunda farklı harfleri taşıyan gruplar arası 
fark önemlidir.  ALP; alkalen fosfataz, GGT; gamma glutamiltransferaz, AST; aspartat aminotransferaz, ALT; alanin aminotrans-
feraz.) 

  

Parametre 

  Periyot 1 

(Sıfırıncı gün) 

Periyot 2 

       (Yirminci gün) 

Periyot 3 

(Otuzuncu gün) 

  

ALP 

Grup 1 

Grup 2 

Grup 3 

P değeri 

236,17±13,62 

237,88±10,89 

246,87±12,13 

P>0,05 

215,57±14,54 

225,01±14,65 

237,35±11,04 

P>0,05 

199,78±8,06 

195,00±9,69 

215,61±8,61 

P>0,05 
  

GGT 

Grup 1 

Grup 2 

Grup 3 

P değeri 

17,45±0,60 

17,36±0,95 

16,90±0,66 

P>0,05 

15,60±2,08a 

18,70±4,31a 

39,13±4,01b 

P<0,001 

15,49±3,95a 

15,19±3,06a 

57,44±4,77b 

P<0,001 

  

ALT 

Grup 1 

Grup 2 

Grup 3 

45,54±2,81 

43,15±3,69 

44,38±3,32 

P>0,05 

43,58±3,30a 

45,78±5,52a 

119,47±12,87b 

P<0,001 

47,27±4,93a 

74,79±2,09a 

152,32±13,84b 

P<0,001 

  

AST 

Grup 1 

Grup 2 

Grup 3 

P değeri 

36,74±7,41 

37,75±6,85 

37,45±7,53 

P>0,05 

33,43±2,66a 

36,07±3,13a 

122,56±13,69b 

P<0,001 

36,36±2,70a 

58,95±3,713a 

162,09±15,45b 

P<0,001 

  

ALBUMIN 

Grup 1 

Grup 2 

Grup 3 

P değeri 

3,30±0,34 

3,05±0,70 

3,43±0,23 

P>0,05 

3,11±0,32 

3,04±0,39 

2,80±0,31 

P>0,05 

3,01±0,36 

2,88±0,48 

2,69±0,24 

P>0,05 

  

TOTAL 

PROTEİN 

Grup 1 

Grup 2 

Grup 3 

P değeri 

5,74±0,23 

5,53±0,37 

5,65±0,29 

P>0,05 

5,81±0,67 

5,35±0,79 

5,88±0,50 

P>0,05 

5,65±0,47 

5,44±0,43 

6,00±0,49 

P<0,05 
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kesit yüzeyinden sarımtrak krem renkte akışkan oosit 
içeren sıvının aktığı saptanmıştır.  
Mikroskopik Bulgular; Birinci gruptaki tavşanlardan 
alınan karaciğer dokularının mikroskopik incelenmesin-
de herhangi bir patolojik lezyona rastlanılmamıştır.  
İkinci grup tavşanların karaciğer dokularında safra ka-
nalları genişlemiş, epitelleri ile birlikte lumene doğru 
parmakvari uzantılar oluşturacak şekilde hiperplazik 
üremelerin oluştuğu görülmüştür.  Bu kanalların perife-
rinde fibröz doku ile lenfoid hücre infiltrasyonu ve 
hepatositlerde hidropik dejenerasyon saptanmıştır 
(Şekil 2AB). Etkenden uzak karaciğer parankim dokusu 
içerisinde fokal nekroz odakları, fibröz doku ve içerisin-
de lenfoid hücrelerin bulunduğu alanlar dikkati çekmiş-
tir. Etkenin gözlenmediği portal alanlarda fibroz dokuda 
artış ve lenfoid hücre infiltrasyonları görülmüştür. Bazı 
safra kanalları epitelleri tamamen dökülmüş, lumen 
tamamen dejenere oositler ile dolu olduğu saptanmıştır 
(Şekil 2C). Bu kanalların dökülmüş epitellerinin yerinde 
rejeneratif ve hiperplazik değişiklikler dikkati çekmiştir 
(Şekil 2D). 
Üçüncü grup tavşanların karaciğerin de lezyonlar çok 
daha şiddetli olmak kaydıyla safra kanalları oldukça 
genişlemiş, epitelleri ile birlikte lumene doğru 
parmakvari uzantılar oluşturacak şekilde hiperplazik 
üremeler şekillenmiştir (Şekil 3A). Bu hiperplazik yapı-
lar yer yer birleştiği için safra kanalları lümeninde 
adenomatöz alanlar oluşturmuştur.  Safra kanalı epitel 
hücrelerinde E. stiedae etkenine ilişkin değişik gelişim 
formları dikkati çekmiştir. Çoğunluğu makrogamet ve 
oositlerden oluşan bu formlar yanında dejenere oositler 
ile epitel hücrelerinde dejeneratiften nekroza kadar 

varan değişiklikler görülmüştür. Bu kanalların perife-
rinde fibrosit ve fibroblastlar ile kollagen demetlerden 
oluşan fibröz doku ile çoğunluğunu lenfositlerin oluş-
turduğu lenfoid hücre infiltrasyon odakları saptanmış-
tır. Bu dokuya yakın hepatositlerden bazılarının sitop-
lazmaları içerisinde büyüklükleri farklı vakuol oluşum-
ları ile bazılarında hücre bütünlüğünü tamamen bozu-
lup vakuoler ve hidropik dejenerasyonlara uğradığı 
gözlenmiştir (Şekil 3B). Etkenden uzak parankim doku 
içerisinde pembe homojen renkli fokal nekroz odakları, 
fibröz doku ve içerisinde çoğunluğu lenfositlerden 
hücre infiltrasyon odaklarının bulunduğu alanlar dik-
kati çekmiştir. Etkenin gözlenmediği portal alanlarda 
fibrosit, fibroblast ve kollagen demetlerden oluşan 
fibroz dokuda artışı ve lenfoid hücre infiltrasyonları 
görülmüştür. Portal bölgeden yayılan fibroz doku, 
parankimi yer yer lobüllü bir yapıya döndürmüştür 
(Şekil 3C). Bazı safra kanalları epitelleri tamamen dö-
külmüş, lumen tamamen dejenere oositler ile dolu ol-
duğu gözlenmiştir. Bu kanalların dökülmüş 
epitellerinin yerinde rejeneratif ve hiperplazik değişik-
likler dikkati çekmiştir (Şekil 3D). 
 
TARTIŞMA ve SONUÇ 
Karaciğer koksidiyozisine sebep olan E. stiedae dünya 
da tavşanlarda görülen en yaygın tür olduğu saptan-
mıştır (1,4,5,7,12-14). Doğal enfeksiyonların, sporlu 
oositlerle bulaşmış yem ve suların oral yolla alınmasıy-
la başladığı bildirilmektedir (1,3,5,7). Bu deneysel ça-
lışmada da enfeksiyon benzer şekilde sporlu saha ve 
standart E. stiedae oositleri tavşanlara oral yolla sonda 
aracılığıyla direkt mideye inokule edilerek gerçekleşti-
rilmiştir.  

Şekil 1. A-B. II. gruptaki tavşanlarda karaciğer subserozası altında sarımsı-beyaz renkte değişen büyüklüklerde nodüllerin görünü-
mü (oklar). C-D. III. gruptaki tavşanlarda karaciğer subserozası altında sarımsı-beyaz renkte değişen büyüklüklerde nodüllerin 
görünümü (oklar).  
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Şekil 2. A. Grup II’deki hayvanların karaciğerinde safra kanalları periferinde fibröz doku ile lenfoid hücre 
infiltrasyonu odakların görünümü (oklar), Karaciğer, HxE., x200.  B. Grup II’deki hayvanların karaciğerlerinde 
hepatosit sitoplazmalarında farklı büyüklüklerde, keskin kenarlı, yuvarlak vakuollerin görünümü (oklar). Karaciğer, 
HxE.,  x100. C. Grup II’deki hayvanların karaciğerinde, bazı safra kanallarının epitelleri tamamen dökülmüş (oklar), 
lumenleri dejenere oositler ile dolu (ok başları). Karaciğer, HxE., x200.  D. Grup II’deki hayvanların karaciğerinde, 
safra kanallarının kısmen dökülmüş epitellerinde rejeneratif ve hiperplazik değişikliklerin görünümü (Ok başı). Ka-
raciğer, HxE., x200. 

Şekil 3. A. Grup III’deki hayvanların karaciğerlerinde, safra kanalları genişlemiş ve epitellerinin hiperplazik görünümü (ok başı). 
Karaciğer, HxE, x200. B. Grup III’deki hayvanların karaciğerlerinde, safra kanallarına yakın hepatositlerden bazılarının sitoplazma-
ları içerisinde büyüklükleri farklı keskin kenarlı yuvarlak vakuol oluşumu (oklar). Karaciğer, HxE., x200. C. Grup III’deki hayvanla-
rın karaciğerlerinde, portal bölgeden parankime yayılan fibroz doku (oklar) ve parankimin yer yer lobüllü bir yapıya dönmüş görü-
nümü. Karaciğer, HxE., x200. D. Grup III’deki hayvanların karaciğerinde, safra kanallarının kısmen dökülmüş epitellerinde 
rejeneratif ve hiperplazik değişikliklerin görünümü (oklar). Karaciğer, HxE., x200.    
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Çeşitli araştırıcıların bildirimleriyle (1,2,4,5,17,18,28) 
uyumlu olarak bu çalışmada da kontrol grubuna göre 
enfekte ikinci ve üçüncü gruplarda bulunan tavşanlarda 
etken inokulasyonun 20. gününden itibaren gözlenen 
hafif durgunluk, mukoz membranlarda hafif sarılık, 
abdominal genişleme ve dışkıda saptanan E. stiedae 
oosit sayısı saha suşu ile enfekte tavşanlarda orta dere-
cede olup doğal enfeksiyonlarda bildirilenlerle örtüşür-
ken, standart suş ile enfekte tavşanlarda daha şiddetli 
bir enfeksiyon geliştiği görülmüştür.  Özellikle bu du-
rum pasajlama işlemi ile yenilenmiş oositlere sahip 
standart suşa bağlanmıştır.   
Eimeria stiedae’ye bağlı enfeksiyondan ölmüş hayvanla-
rın post-mortem muayenesinde, enfeksiyonun şiddetine 
göre lezyonlar değişiklik gösterdiği bildirilmiştir 
(26,29,30).  Genelde karaciğerin önemli ölçüde büyüdü-
ğü ve üzerinde çok sayıda grimsi beyaz, birbirleriyle 
birleşen dissemine nodüllerin varlığı dikkat çekerken, 
hafif enfeksiyonlarda karaciğer üzerindeki nodüller 
toplu iğne başından daha büyük olmadığı belirtilmiştir 
(26,29,30). Ağır enfeksiyonlarda ise karaciğer vücut 
ağırlığının % 20’sinden daha fazla olabileceği ve yüzeyi 
birleşen grimsi beyaz ve sarımsı nodüller arasından 
güçlükle görülebildiği rapor edilmiştir (1,2,4,7,29,30). 
Çalışmamızda, saha ve standart suş ile enfekte tavşan-
larda diğer araştırıcıların karaciğer koksidiyozisi için 
bildirdiği (1,2,4,7)  enfeksiyon şiddeti ile uyumlu 
makroskopik bulgular ortaya çıkmıştır. Özellikle saha 
suşu ile ortaya çıkan makroskopi hafif enfeksiyonlar ile 
standart suş ile ortaya çıkan makroskopi ise ağır enfek-
siyonlar ile benzer olduğu saptanmıştır.  Bu konudaki 
düşüncemiz saha suşunun patojen olması için gerekli 
bazı faktörler yanında çok sayıda hayvan pasajı ile 
uyumlu olarak bu durumu gerçekleştirebileceği, aksine 
standart suşun laboratuvarda üretilmesi için yapılan 3 
pasajlama işlemi sonucu elde edilen oositlerin deneysel 
çalışmada kullanılması ile oluşan lezyonların şiddetinin 
yapılan pasajlama ile artan oranda paralellik gösterdiği 
şeklindedir.  
Çalışmamızda, diğer araştırıcılar (13,26,29,30) karaci-
ğer dokularında; safra kanallarında yangısal hücre 
infiltrasyonu ile genişleme ve epitellerinde hiperplazi, 
parankimde bağ doku artışı ve lenfoid hücre 
infiltrasyonu bildirirken, E. stiedae’nın gelişim formları-
na safra kanallarında rastlanılması enfeksiyonun şiddeti 
ile uyumlu olup benzer şekilde mikroskopik bulguların 
ortaya çıkmasına neden olmuştur. Özellikle saha suşu 
ile etkilenen bölgelerdeki histolojik bulgular lokalize 
iken, standart suş ile ilgili olanlar diffuza yakın olarak 
daha geniş alanlara yayılmış olması, etkilenen bölgeler 
dışında karaciğer parankiminde dejeneratiften nekroti-
ğe kadar varan değişiklikler enfeksiyonun şiddeti ile 
uyumlu bir görünüm sergilemiştir. 
Hepatosellüler hasara bağlı olarak serum AST ve ALT 
(20), kolestazise bağlı olarak serum GGT aktivitelerin-
deki artış (17,20) hepatik koksidiyozisli tavşanlarda sık 
karşılaşılan bulgular olarak bildirilmiştir. Çalışmada, 
Tablo 1’de görüldüğü gibi, çalışma öncesi tüm gruplara 
ait biyokimyasal parametrelerin normal sınırlar arasın-
da olduğu ve gruplar arasında istatistiki önem bulunma-
dığı görülmüştür. Buna ilaveten, etken inokulasyonunun 
20. ve 30. günlerinde; serum ALP enzim aktivitesi, total 
protein ve albumin değerleri açısından gruplar arasında 

istatistiki açıdan önemli bir fark bulunmamıştır. Bura-
daki ALP’nin diğer araştırıcılardakinden (20) farklılık 
göstermesi saha suşu ile enfekte tavşanlarda karaciğer 
hasarının daha az olması ile açıklanmasına karşın, 
standart suş ile enfekte hayvanlarda diğer araştırıcılar-
dan (20) farklı olarak artış göstermemiştir.  Etken 
inokulasyonunun 30. gününde sağlıklı kontrol grubu 
değerlerine göre saha suşu verilen grupta serum ALT 
ve AST enzim aktivitelerinde arasında istatistiki açıdan 
önemli bir fark bulunmamasına karşın, etken 
inokulasyonunun 20. ve 30. günlerinde, sağlıklı kontrol 
grubundaki tavşanlara ait serum GGT, ALT ve AST en-
zim aktivitelerine göre standart suşu verilen gruptaki 
tavşanların enzim aktivitelerinde önemli bir artış 
(p<0.001) belirlenmiştir. Bu da diğer araştırıcıların 
çalışmalardaki (18,20,21) değerler ile örtüşmüştür. 
Nitekim bu gruptaki tavşanların karaciğerlerinde belir-
lenen histopatolojik lezyonların şiddeti önceki bulgular 
ile uyum içinde olduğu gözlenmiştir (1,2,4,7).  
Bildirilen karaciğer koksidiyozisi çalışmalarında kont-
rollere göre enfekte hayvanlarda albumin değerinde 
saptanan düşme, etkene bağlı olarak karaciğerde mey-
dana gelen dejeneratif hasardan dolayı albuminin üre-
timinin azalmasından kaynaklanabileceği sonucuna 
varılmışken (22,23), çalışmamızdaki gruplar arasında 
albümin değerinde istatistiki açıdan önemli bir fark 
bulunmamış olup, özellikle ikinci gruptaki hayvanlarda 
enfeksiyonun hafif seyretmesi ve karaciğerde dejene-
rasyonun şiddetli olmaması bunun nedeni olarak düşü-
nülmüştür. Üçüncü gruptaki tavşanlarda ise yine albü-
min değerlerinde herhangi bir değişikliğin olmaması 
diğer araştırıcıların (22,23) bildirdiğinden farklı bir 
sonuç ortaya koymuştur. 
Türkiye de tavşanlarda bildirilen karaciğer 
koksidiyozisi çalışmaları; dışkı muayenelerinde 
Eimeria’nın tespiti (11), bazı serum ve mineral madde 
düzeyleri üzerine etki (24), çeşitli kimyasal maddelerin 
koksidiyozisine karşı koruyucu ve tedavi edici özellik-
leri (25,26), etkenin moleküler (PZR) identifikasyonu 
(27) şeklinde bildirilmiştir. Bu çalışmada ise E. 
stiedae’nin saha ve standart suşu ile oluşturulan karaci-
ğer koksidiyozisinde klinik, biyokimyasal ve patolojik 
değişikliklerin karşılaştırılması amaçlanmıştır. 
Sonuç olarak, bu çalışmada tavşanlarda E. stiedae’nin 
saha ve standart suşu ile oluşturulan karaciğer 
koksidiyozisinde bazı klinik, biyokimyasal ve patolojik 
değişikliklerin enfeksiyonun şiddeti ile farklılık göste-
rebileceği belirlenmiştir. Farklı E. Stiedae suşlarının 
(saha ve standart suşun) birlikte kullanıldığı bu deney-
sel enfeksiyon klinik, biyokimyasal ve patolojik bazı 
değişikliklerin ortaya konulduğu ve karşılaştırıldığı 
ülkemizde yapılan ilk çalışmadır. 
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